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 Úvod
Problematika korespondence českých královských měst není oblastí

neprobádanou. V rámci své vědecké činnosti se jí věnuje především Jana Vojtíšková.1

Přínosné jsou také práce Veroniky Skřivanové zabývající se korespondencí Kutné Hory

a Kolína,2 a Michaely Holubové, která se zaměřila na korespondenci Kutné Hory

a východočeských věnných měst.3 V jihočeské oblasti věnovali meziměstské

komunikaci pozornost Vlastimil Kolda, Miroslava Ctiborová a Vlastimil Svěrák ve

svých studiích v Táborském archivu, sborníku Státního okresního archivu v Táboře.4

Předkládaná diplomová práce se zabývá korespondencí odesílanou

z královského horního města Kutné Hory do královského města Čáslavi v letech 1571–

1620. Výběr právě Kutné Hory byl ovlivněn jejím významem jako královského horního

města a dochovanou pramennou základnou pro toto období. Čáslav byla jako adresát

zvolena pro svou blízkost ke Kutné Hoře a četnost navazovaných kontaktů. Cílem této

práce je poskytnout komplexní analýzu korespondence z Kutné Hory do Čáslavi na

základě pramenného výzkumu čtyř dochovaných knih kutnohorských register. Tato

registra jsou uložena v SOkA Kutná Hora jako Knihy kopiářů z let (1545) 1571–1584,

1581–1588, 1601–1614 a 1612–1620.5 V celé práci jsou citovány podle archivního

1 Z řady studií zmíníme alespoň: Jana VOJTÍŠKOVÁ, Písemná komunikace mezi českými královskými
městy v době předbělohorské na příkladu Nového Města pražského a polabského pětiměstí, Praha 2011;
TÁŽ, Písemná komunikace českých královských měst a její proměny v raném novověku (zvláště na
příkladech středních a východních Čech), in: Marta HRADILOVÁ – Marie TOŠNEROVÁ (edd.), Jakž
lidé hodnověrní zprávu činí: formy písemné komunikace v raném novověku, Praha 2018, s. 11–34; TÁŽ,
Komunikace mezi českými a hornouherskými královskými městy ve světle odesílané korespondence z
Nového Města pražského do Trnavy 1588–1591, in: Ad honorem VN: k 65. narozeninám Věry
Němečkové, Hradec Králové 2015, s. 119–127; TÁŽ, Právní aspekty předbělohorské úřední
korespondence mezi českými královskými městy na příkladu komunikace mezi Kutnou Horou a Novým
Městem pražským, Právněhistorické studie 41, Praha 2012, s. 155–178.
2 Veronika SKŘIVANOVÁ, Korespondence z Kutné Hory do Kolína v letech 1571–1588 ve světle
městských register, bakalářská práce na katedře pomocných věd historických a archivnictví FHS UHK,
Hradec Králové 2007. TÁŽ, Korespondence Kutné Hory a Kolína od 60. let 16. století do Bílé hory,
diplomová práce na Ústavu českých dějin FF UK, Praha 2009.
3 Michaela HOLUBOVÁ, Korespondence mezi královským městem Kutnou Horou a východočeskými
věnnými městy ve světle dochovaných kutnohorských register z předbělohorské doby, bakalářská práce na
KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2015.
4 Z nich například: Vlastimil KOLDA, Listy purkmistra a rady města Hradiště hory Tábor do Českých
Budějovic, část 1, Táborský archiv 8, 1997–1998, s. 37–46; Miroslava CTIBOROVÁ, Korespondence
mezi purkmistrem a radou města Českých Budějovic a purkmistrem a radou města Soběslavi, Táborský
archiv 11, 2002, s. 147–153; Vlastimil SVĚRÁK, Listy zaslané jihlavskou městskou radou do Tábora
v letech 1574–1576, Táborský archiv 10, 2000–2002, s. 321–326; TÝŽ, Listy zaslané jihlavskou městskou
radou do Tábora v letech 1579–1584, Táborský archiv 11, 2002, s. 155–185.
5 SOkA Kutná Hora, fond AMKH, Kniha kopiářů 1571–1584, kn. 1294; SOkA Kutná Hora, fond
AMKH, Kniha kopiářů 1581–1588, kn. 1295; SOkA Kutná Hora, fond AMKH, Kniha kopiářů 1601–
1614, kn. 1296; SOkA Kutná Hora, fond AMKH, Kniha kopiářů 1612–1620, kn. 1297.
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uložení, tedy jako knihy kopiářů. V těchto knihách bylo dohledáno celkem 7 692

zápisů, z nichž 320 bylo adresováno do Čáslavi, která patřila mezi tři nejčastější

adresáty. Fond AMČ, který je také uložen v SOkA Kutná Hora, je pro svou

neuspořádanost badatelům nepřístupný. Z tohoto důvodu je práce zaměřena pouze na

jednostrannou korespondenci. Korespondenci z opačného směru máme doloženu pouze

ve vzácně dochovaných opisech čtyř misivů zaznamenaných do první knihy

kutnohorských městských register, o kterých se v krátkosti také zmíníme.

Práce je členěna na sedm hlavních kapitol. První dvě jsou věnovány stručné

historii Kutné Hory a Čáslavi s důrazem na předbělohorské období. Umožňují tak

čtenáři, aby si vytvořil představu, v jakém prostředí komunikace probíhala. Třetí

kapitola se zabývá podobou kutnohorské městské kanceláře a užívanou praxí při

vyhotovování a odesílání korespondence v 16. a na počátku 17. století. Čtvrtá kapitola

je zaměřena na základní diplomatický rozbor využitých pramenů a je dále členěna na

podkapitoly podle jednotlivých knih. Pátá kapitola obsahuje kvantitativní analýzu

zápisů určených čáslavské městské radě, které jsou porovnány s množstvím zápisů

určených českobrodské a kolínské městské radě. Tato dvě města byla pro porovnání

zvolena proto, že jsou spolu s Čáslaví nejčastějšími adresáty kutnohorských úředních

písemností v dochovaných kutnohorských registrech. Pozornost je v této kapitole

věnována také rozdělení čáslavských zápisů podle měsíců v roce a dnů v týdnu.

Předposlední a nejrozsáhlejší kapitola se věnuje obsahové skladbě jednosměrné

korespondence z Kutné Hory do Čáslavi. Seznamuje nás podrobněji se záležitostmi,

které spolu města a jejich obyvatelé řešili. Tato kapitola je členěna do podkapitol podle

jednotlivých typů řešených záležitostí, v jejichž rámci nastiňuje postupy uplatňované při

řešení určitého typu záležitostí. Kapitolu věnující se vybraným kauzám doplňuje

poslední kapitola tvořená tabulkovým zpracováním regestů všech 317 úplných, jednoho

škrtnutého a tří nedokončených zápisů adresovaných čáslavské městské radě. Součástí

práce je také jmenný rejstřík.
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1. Historický vývoj Kutné Hory do roku 1620
Město Kutná Hora leží asi 60 km východně od Prahy. Ve 2. polovině 13. století

byla v této oblasti, v blízkosti Sedleckého kláštera, objevena naleziště stříbrné rudy6

a začalo zde neorganizovaně vznikat hornické sídliště, které postupně nabývalo

charakteru města.7 Na jeho místě založil Přemysl Otakar II. roku 1276 královské město.8

Město nevznikalo plánovitě, takže nemělo pravidelný půdorys. U náměstí se

nacházely dvě široké ulice, které sloužily jako tržiště. Z náměstí vycházely čtyři hlavní

ulice a vedly k městským branám: Česká ulice vedla ke Kolínské bráně, Řeznická

neboli Dlouhá ulice směřovala ke Klášterní bráně, třetí byla „ulice jdouc od rathauzu

k Čáslavské bráně“ a čtvrtá, Vinná, vedla ke kamenné kašně, od kašny ke Kouřimské

bráně se nazývala Ovesný trh. Jednotlivé brány byly mezi sebou také propojeny

ulicemi. Nacházela se zde i další prostranství sloužící jako tržiště, z nichž největší byl

Koňský trh.9

Již v roce 1278 zažilo město svůj první úpadek v souvislosti s válkou Přemysla

Otakara II. a Rudolfa Habsburského, ale hned po nástupu Václava II. na trůn začal jeho

nový a mnohem větší rozkvět.10 Mincovní reformou z roku 1300 soustředil Václav II.

do Kutné Hory všechny mincovny z celého Českého království. Nově vybudovanou

centrální mincovnu umístil ve Vlašském dvoře,11 kde začal razit pražské groše,12 a pro

organizaci kutnohorské těžby vydal horní zákoník Ius regale montanorum.13

Privilegiem z roku 1329 byla Kutná Hora vyňata z pravomoci královského

podkomořího. Moc ve městě se přesunula do rukou horních podnikatelů, kteří se svým


[…]


Sirotci po Matesu Loskovi 105

Sirotci po Valentinu Kytnerovi 56

Sixt ze Zvířetína, Václav 62, 98, 99, 100, 101

Sixtové ze Zvířetína 23

Skoupý, Havel 105

Skřivan, Jan 42, 47, 75, 78, 78, 82, 85

Skřivan, Václav 44, 83, 84

Sládek, Jan 60, 82
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Slavníkovec, Čáslava 19

Sluha (též Pastýř), Petr 62, 89

Smetana, Linhart 44, 86

Soběslav, Blažej 107

Sokol, Jan 59, 84

Sokol, Jiřík 95

Solnický, Melichar 44

Souček, Jan 87

Soukeník, Jiřík 44, 51, 84, 85

Soukup, Vašek 57, 95

Spálený, Petr – viz Mlynář, Petr

Sperlenk, Joachym 79

Spousta, Jan 50, 77

Srbů, Simeon 57, 72

Stanislavová, Anna 86

Straka, Pavel 89

Suchý, Jan 105

Světníček, Václav 86

Svoboda, Bartoloměj 44, 93

Sydirurgus, Adam 106

Š

Šabatcová, Markéta 43, 50, 52, 76, 77, 86

Šada, Jindřich 75, 76

Šafařík, Václav 61, 97

Šakanka, Anna 95

Šanderka, Ludmila 63, 86

Šarduček, Martin 87

Šatný z Olivetu, Bohuslav 30

Šatný z Olivetu a na Hlízově, Václav 45, 95, 96, 97

Šebek, Šebestián 51, 77

Šeha, Ondřej 59, 88
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Šejšmic, David 58, 85

Šenkýř (též Psbačka), Jan 57, 95

Šentingen, Jeremiáš 49, 73

Šindl z Gerharce, Pavel 98, 101

Škarka Trenčanský, Jan 61, 97

Šmíd, Michael 102

Šmíd, Vilím 102

Šmidt (též Šmíd), Jan 50, 94, 96

Šotrovský ze Závoře – viz Holý ze Závoře, Jakub

Špaček, Vavřinec 42, 75, 78, 82

Špitálský, Konrád 19

Šrámek (též Račířka), Jiřík 58, 101

Štěch, Pavel 61, 97

Štěpánčin, Jan 48, 97

Štětka, Adam 49, 100

Štich, Martin 67, 105

Šuler, Adam 102

Šultys z Felsdorfu, Jan starší 43, 51, 101, 107

Šultysová, Salemína 58

Švach, Jan 46

Švorczkop, Blažej 58, 101

T

Táborský, Tobiáš 65, 95

Tesařů, Václav 54, 92

Tětová, Anna 72

Tkadlec, Jakub – viz Jelínek, Jakub

Tomíček, Pavel 59, 84

Tretorynsová, Justýna 56, 107

Trojířský, Matouš 64, 74

Třebešická, Marta 48, 88, 89

Třebíčská, Marta 89
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Tříska Táborský, Tobiáš 91

Tuček, Jan 72

Tušová, Dorota 74

Tyčka, Jan 80

U

od Undeláku, Matěj 44, 85

Urban, Pavel 80

Urbánek, Adam 87

Urbánek, Pavel 42, 74, 75

Urbánek, Václav 50, 57, 92, 96

Uzdářka, Regina 63, 72

V

Vackov, Martin 61, 102

Václav II. 13

Václav IV. 13

Václav, čáslavský poddaný 44, 86

Václav, manžel Anny Kanárystky 74

Václav, syn Anny Tětové 72

Václav, syn Jiříka Růžičky (též Šrámka) 61, 97

Václav, syn Matěje Vodičky 60, 104

Václav, syn Václava Duchka 63, 74

Vacslibštejnský z Kolovrat a na Janovičkách, Heralt 45, 90

Vach, Jan 47, 73

z Valdštejna a na Žehušicích, Adam starší 61, 100

Vaněk, Jakub 94

Vaněk, Petr 60, 96

Vangknecht, Martin 90

Vdova po Jakubu Hudlejchovi 55, 96

Vdova po Martinu Dvořákovi 50, 92

Vdova po Tomášovi 56
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Venus, Václav 72, 83

Veverin Písecký z Kranichfeldu, Jan 30, 31, 45, 64, 78, 80

Veverinová, Dorota 45, 64, 80, 81

z Vchynic, Tetova a na Zásmucích, Václav 68

Vihov, Václav 57, 95

Vilík, Jiřík 73

Vítová, Anna 75

z Vizovic, Doubravského, na Podprdicích a Vchynicích, Vilím 68, 100

Vladislav Jagellonský 14, 21

Vlach, Gabriel 77

Vnoučkové z Vorličné 23

Vodičková, Kateřina 52, 75

Vodňanský, Jan 31

Vodracký, Pavel 51, 93

Voduranský, Jan 49, 81

sv. Vojtěch 19

Vokářek, Václav 42, 48, 72, 76, 88

Voračovský, Vít 96

Vorel, Jan 57, 95

Voršila, dcera Jana Matouše 56, 104

Vostovec z Kralovic a na Chlumu, Jan 78

Vostrovcová z Malovic a na Chlumu, Alžběta 49, 81

Votejpka, Ondřej 64, 74

Vratina, Václav 72

Všetečka, Jan 75, 76, 105

Vyškovský, Jiřík 65, 104

Z

Zahrádka, Jakub 64, 74

Zachový (též od Menířů), Jan 105

Zápotočný, Pavel 98

Zárybnický, Jan 61, 102

130

Zárybnický, Samuel 48, 89

Zavadil, Jan 72, 101

Zehušský, Jíra (též Václav) 64, 74

Zikmund Lucemburský 14, 20

Zlatník, Jiří 73

Zlomský, Jan 71, 72, 75, 76

Zlotlaba, Jan 48, 85

Zuzana, dcera Johany Jedličkové 80

Ž

Žďárský, Simeon 43, 49, 90