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Dílčí připomínky a náměty:

Největší mojí připomínkou k této diplomové práci je zařazení Tabelárního přehledu všech
zápisů v kutnohorských registrech týkajících se korespondence Kutné Hory a Čáslavi přímo
do hlavního textu práce, v kapitole 7 (s. 71–107). Tyto regesty měly být v příloze. Takto to
vypadá, jako by diplomatka musela svoji kvalifikační práci nastavovat, což jistě nebylo
zapotřebí.
Samostatnou kapitolou je dlouholetá slabina mnohých (naštěstí ne všech) českých studentů, a
sice anglická anotace. V tomto případě se jí dá vytknout mnohé: špatné vazby, česká skladba
vět, doslovné překlady, absence členů etc. Zkrátka, pro diplomovou práci zcela nedostačující.
Čtenář neznalý problematiky a českého jazyka nemá šanci porozumět obsahu, což jistě není
smysl anglické anotace. Pokud si autorka dala práci s českým jazykem, musí totéž učinit i
v případě jazyka anglického.
Dále již jen formální drobnosti: s. 40, pozn. 179 je bez velkého písmena na začátku a

interpunkce na konci, na s. 42 je indexové číslo 184 chybně kursivně, některá čísla (kterých je
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v textu s ohledem na téma velice mnoho) mohla být rozvedena slovně (např. s. 67: číslovka
„14“ apod.). Závěrečný Seznam pramenů a literatury mohl být napsán přehledněji. Termín

„doba předbělohorská“ se rovněž nehodí do klíčových slov ani v češtině, tím méně
v angličtině (kde je zcela nesrozumitelný).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky, s využitím jak dostupných pramenů, tak

literatury. Autorka prokázala schopnost práce s česky psanými rukopisnými texty i
českojazyčnou odbornou literaturou. Ve zkoumané problematice českých dějin, městské
správy i diplomatiky se orientuje bez větších problémů. Formální úprava a členění práce má
svoji logiku, až na kapitolu 7.

Ačkoliv je práce provedena svědomitě, k velkým závěrům její autorka nedochází a popravdě
ani dojít nemohla. Jak sama diplomatka uzavírá, korespondenční komunikace Kutné Hory a
Čáslavi „se tedy nijak zvlášť nelišila od komunikace Kutné Hory s Novým Městem pražským,
Kolínem a východočeskými věnnými městy“ (s. 108). Ani zjištění v rámci diplomatiky

(kapitola 4) nejsou nijak zásadní, pouze ukazují, že se pramen „nedochoval kompletní“ a že
„od roku 1584, kdy začala korespondence narůstat, byly souběžně vedeny dvě knihy, jejichž
časový záběr byl různý“ (s. 109). Snad jediným významnějším potencionálním zjištěním je
teorie, „že první dochovaná kniha byla s největší pravděpodobností také první vedenou
knihou tohoto druhu v kutnohorské městské kanceláři“ (s. 109).

Je pochopitelně otázkou, zda bylo vůbec možno zjistit podobným výzkumem více; obávám
se, že nikoliv. I tak ovšem diplomantka prokázala své znalosti i dovednosti na úrovni
magisterského studia PVH a archivnictví, a proto práci mohu doporučit k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 4. května 2020
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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